
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE POLIZIA LOCALE - MOBILITA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 209 del 26/01/2022

OGGETTO:  Interventi  urgenti  a  tutela  della  circolazione  stradale.  Manutenzione  ivi 
compresa fornitura e trasporto di 200,00 q.li di sale da disgelo per pulizia stradale a fronte di 
fenomeni atmosferici avversi, per un importo di � 4.074,80 compresa IVA mediante procedura 
negoziata diretta di cui all�art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016. 

Assunzione impegno di spesa.                (CIG: ZDA34E58E5)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 4.074,8

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 0940
IMPEGNO: IMP. 801/2022
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



Comune di Terni 
            Direzione Polizia Locale - Mobilità

       Ufficio: Protezione Civile

Oggetto: Interventi urgenti a tutela della circolazione stradale. Manutenzione ivi compresa fornitura 
e trasporto di 200,00 q.li di sale da disgelo per pulizia stradale a fronte di fenomeni atmosferici 
avversi, per un importo di  € 4.074,80 compresa IVA mediante procedura negoziata diretta di cui 
all’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016. 
Assunzione impegno di spesa.                (CIG: ZDA34E58E5)

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con decreto del Sindaco n°185427 in data 27 dicembre 2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità della Direzione Polizia Locale – Ufficio Mobilità – Protezione Civile;

• con delibera di Consiglio Comunale n°109 in data 27 aprile 2021 veniva approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;

• con delibera di Consiglio Comunale n°110 in data 28 aprile 2021 veniva approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2021/2023;

•   con delibera di Giunta Comunale n°129 del 25 maggio 2021 veniva approvato il P.E.G.;

• con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°142  in  data  31  maggio  2021  veniva  approvato  il 
consuntivo dell’anno 2020;

• con delibera di Consiglio Comunale n°201 in data 22 luglio 2021 veniva approvata la verifica 
degli  equilibri  dell’esercizio 2021 ai  sensi  degli  art.li  n°175 – comma 8 e  n°193 del  D.Lgs 
n°267/2000;

Visto il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, e successive modificazioni  ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118  e  ss.mm.ii.,  che  disciplina  la  gestione  finanziaria  degli  enti  locali  in  caso  di  esercizio 
provvisorio o di gestione provvisoria;

Visto l’art. 108 del D.Lgs. n°112 del 31.03.2018, che attribuisce ai comuni le funzioni relative all’adozione 
di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza, necessari ad assicurare i  
primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;

Visto  il  Decreto del Ministero dell’Interno del  24.12.2021 (G.U. n°39 del  30.12.2021)  “Differimento al  
31.03.2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali” 
che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;

Visto l’Art. 163 c. 5 del Testo Unico Enti Locali;

Visto  che è  necessario ed urgente la  manutenzione della  percorribilità  stradale  ivi  compresa la 
fornitura di 200 q.li di sale per disgelo in caso di eventi meteorologici stagionali avversi; 

Dato atto che la manutenzione ivi compresa la fornitura da acquisire è d’importo inferiore a 5.000 



euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018;

Visto  che l’importo complessivo contrattuale della manutenzione ivi compresa la fornitura sopra 
specificata  è  inferiore  a  €  150.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma 
all’affidamento  della  stessa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  c.  2,  lett.  a),  D.L.  n.  76/2020 
(Decreto Semplificazioni), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Vista la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e  
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art.  
30, D.Lgs. n. 50/2016 e visto l’importo disponibile, sotto soglia, sono state richieste n°4 offerte  
economiche alle seguenti aziende:

a) prot. 5132/2022 all’Azienda MA.MA. s.r.l. Via Eugubina n°197 – Perugia;
b) prot. 8445/2022 all’Azienda F2 Service e C. snc V.le dei Pini n°32 - Assisi;
c) prot. 5165/2022 all’Azienda Vivai Bocci Group s.a.s. Via G. Marconi snc – Spoleto;
d) prot. 5179/2022 All’Azienda Umbria Sali s.r.l. n°24 San Sisto – Perugia;

Delle quali hanno formulato offerte soltanto le seguenti tre:

a) prot. 10853/2022 all’Azienda MA.MA. s.r.l. –  € 43,00 al ql.;;
b) prot. 09613/2022 all’Azienda F2 Service e C. snc  –  € 19,50 al ql.;
c) prot. 08465/2022 all’Azienda Vivai Bocci ssrl –  € 16,70 al ql.;

da quanto sopra esposto, la migliore offerta risulta quella dell’Azienda Bocci Vivai s.r.l. con sede in 
Via G. Marconi snc – Spoleto (PG) – P. IVA 01772690549, per la fornitura compresa nell’oggetto di 
sale per disgelo stradale, la quale offre un prezzo di € 16,70/q.le + 22% IVA con consegna entro 5/6 
giorni;

Considerato che, il prezzo proposto per l’affidamento della fornitura compresa nell’oggetto può 
ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica  valutazione  operata  dopo  l’espletamento  d’indagini  di 
mercato a cura del RUP Arch. Walter Giammari Responsabile del Servizio di Protezione Civile, per 
cui dalla trattativa negoziata diretta di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, l’Azienda con 
la migliore offerta è risultata la Bocci Vivai s.r.l. con sede in Via G. Marconi snc – Spoleto (PG) – P. 
IVA 01772690549, avendo offerto il costo unitario sopra descritto, scaturisce il seguente quadro 
economico:

- 200 q.li di sale per disgelo stradale x € (16,70x 200) = €  3.340,00

- IVA 22% €     734,80

                                        Ammontare complessivo €  4.074,80

Ritenuto pertanto di procedere ad impegnare l’importo di € 4.074,80 al Cap. 700 – C.C. 0940 –  
Anno 2022, per il finanziamento necessario alla fornitura compresa nell’oggetto di 200 q.li di sale  
per disgelo ed affidare tale fornitura all’Azienda Bocci Vivai s.r.l. con sede in Via G. Marconi snc 
– Spoleto (PG) – P. IVA 01772690549, la quale si è dimostrata disponibile alle condizioni ritenute 
congrue dal RUP;

Precisato che:
Il  fine  che  l’Amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  della  manutenzione  ivi  compresa 
fornitura e trasporto di 200 q.li di sale  per disgelo al fine di  garantire la percorribilità stradale in 
caso di eventi meteorologici stagionali avversi; 



Il contraente è stato scelto mediante procedura negoziata diretta di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), 
D.Lgs. n. 50/2016;

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 
con la pubblica amministrazione, e in particolare quello della regolarità contributiva, come risulta 
dal D.U.R.C. regolare in data 21.01-2022, n°INPS_28461010;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG ZDA34E58E5;
Tenuto conto che l’apposita fornitura è prevista per € 4.074,80 al Cap. 700 – C.C. 0940 destinato a 
prestazioni  varie -  Protezione Civile,  del  bilancio di  previsione 2021/2023,  il  quale  presenta la 
necessaria disponibilità;

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2022;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

DETERMINA

1) di acquisire, ai sensi de ll’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, 200 q.li di sale da disgelo per 
manutenzione ivi compresa fornitura e trasporto al fine di  garantire la percorribilità stradale in 
caso di eventi meteorologici stagionali avversi, mediante procedura negoziata diretta;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono  esigibili, 
accertato che le stesse non sono assoggettabili a frazionamento in dodicesimi in quanto rientranti 
nelle fattispecie previste dall’art. 163, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 267/2000 “non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi;

Eserc. Finanz.  2022
Cap./Art. 700 Descrizione prestazioni varie – protezione civile
Miss./Progr. 1101 PdC finanz. U.1.03.02.99.999 Spesa  non 

ricorr.

No

Centro di costo 0940 Compet. Econ. 2022

CIG ZDA34E58E5 CUP No

Creditore
Bocci  Vivai  Group  s.r.l.  V.le  G.  Marconi  –Spoleto  (PG)  –  CF/P.  IVA 
01772690549

Causale Fornitura di 200 q.li di sale per disgelo stradale.
Modalità finan. FONDI BILANCIO Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 

€ 4.074,80 IVA 
compresa

Frazionabile in 12 No

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di 
finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
14 febbraio 2022 14 aprile 2022 € 4.074,80

4) di  fare  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  stabilendo  le  seguenti 
clausole essenziali:

–luogo di svolgimento Terni;
– durata/tempi di consegna: 5/6 gg.;
–corrispettivo: € 3.340,00 oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se e in quanto dovuti;
–termini di pagamento: 60 gg.;
–tracciabilità dei flussi finanziari:  la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli 

obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e ss.mm. (codice CIG: ZDA34E58E5);

5) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

9) di comunicare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, che il cronoprogramma dei pagamenti prevede che 
gli stessi avvengano entro l’anno 2022, la scadenza dell’obbligazione è quindi il 2022;

10) di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all’art. 3 comma 18 della L. 350/2003;

 11) di liquidare le somme in oggetto con apposito atto di liquidazione, su presentazione di regolare 
fattura;

 12) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il dipendente Arch. Walter Giammari;

 13) di trasmettere il presente provvedimento:
–  all’Ufficio  Ragioneria  per  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione   della copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente
Dott.ssa Gioconda Sassi



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 209 del 26/01/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

801 2022 4.074,80 0,00 11011.03.007000940

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


